Quinta, quod ille dicitur habere literas falsas, vel vt eiis, qui sciens, vel debens scire esse tales, vt titutur eiis, iuxta Caietan. e

Sexta, quod non satis est corrigere aliquā literam, aut pun-^bctum quod non mutat substantiam aliquam, vt faciat incidere in hanc excommunicationem, vt dictum est f post Joan. Gerso-^cnem g, contra Hostiensem h, & Caietanum i, saltem quod fo-^drum conscientiæ: quum id facere bona mente sine dolo, & villo-^e alterius damno, non videatur mortale, nec consequenter ex-^fcommunicare, iuxta dicta k Octaua fertur in hæc verba:

63 Excommunicamus omnes illos qui equos, arima, ferrum, filum ferri, stannum, chalybem, omniaque alia metallorum genera, atque bellica in-^gstrumenta, lignamina, canabam, funes, tam ex ipso canabe, quam ex qua-^hcumque alia materia, & ipsam materiam, aliaque huiusmodi, quibus Christianos impugnant, deferunt Sarracenis, Turcis, & aës Chri-ⁱstianominiis inimicis. Nec non illos, qui per se, vel alium, seu alios de rebus Christianæ Reipub. statim concernentibus in Christianorum perni-^jtiem, & damnum ipsos Turcas, & Christianæ religionis inimi-^kcios certiores faciunt, illisque ad id auxilium, consilium, vel fauorem quomodolibet præstant. Non obstantibus quibuscumque priuilegijs quibuscumque principibus, & dominis, sine priuatis personis per nos, & sedem predictam hæc tenus concessis, que illis nolumus in aliquo suffragari.

Pro his verbis, Sarracenis, Turcis, &c. Sextus V. habet: Qui ad Sarracenos, Turcas, & alios Christiani nominiis inimicos, vel hereti-^lcos, per nostras, seu huius S. Sedis sententias expresse & nominatim declaratos, deferunt, seu transmittunt quibus Christianos, & Catholicos im-^mpugnant. Et post illa verba, & Christianæ religioni inimicos, ad-ⁿcitur, nec non hereticos in damnum Catholicæ religionis.

Declaratio prima, quod hanc excommunicationem præcessit

Bbb 5 posita

a Vbi supra
c. 26.

b Lib. de bre-
vibus, pag. 3.
c In c. ad au-
dientiam, 1.
rescript.
d Ad falsa-
riorum.

e Vbi sup.
f ag. L. in dell-
atis, parag. de
tra. ff. do
ux.
g Cap. 17. nu.
h 169.
i 2. par. Al-
ph. 31. c. qui.
dam, fol. 112.
k In summa
de cri. fal.
parag. porro,
verl. ted ho-
die.
l In summa
verbo falsa-
rius.
m Sup. cod.
n. 9.

a Et c. quod
vñim c. signi-
ficavit, & c.
ad liberandā
de Iudea, &
extraug. 4.
Ioan. 22. eod.
et. & extrau.
z. cod. rit.
Inter com-
munes.
b In d.c. quod
olim.
c In c. signi-
ficavit.
d In d. & ex-
traug.
e luxa d.c.
significavit.
f In d.c. ita
quorundam.

posita in cap. ita quorundam a. Hæc autē videntur omnibus illis ampliora: quia licet b excommunicentur exercentes mercimoniū cum Saracenis tēpore belli c, & trugam magis bello, quā paci ēquet: & licet d yictualia, sine commissariis ad eos deferri prohibeat, quod est intelligendū, etiā per nuntios e, tamē hæc non solum excommunicat speciatim deferentes multa, sed etiā prohibita: & ita videtur excommunicare omnes illos, quos singula eorum excommunicarent, etiam si hæc non facerent.

Secunda, quod ad respondendum dubijs, quæ olim passim interrogabamus in Lusitania, etiam ex Africa super hac materia à confessariis illius tristissimæ Societatis Iesu, ante hoc Manuale quandam repetitionem composuimus f, dicatam insigni Collegio eiusdem societatis Conimbricensis, ex ibi dictis apte posset hæc clausula illustrari.

Tertia, quod per equos intelligēdi sūt etiā equi debiles, claudi, vel morbos, traditi à prefatis inimicis, & opera, & arte Christianorū in eorū terris curati, & feroce effecti: quia est verbū generale eadē ratione includēs eos, ac alios apud nos genitos.

Quarta, quod per arma, vt ibi accurate diximus, intelliguntur tantū bellica, id est, quæ sunt vna species armorum generatū sumptorū g, principaliter ad pugnā facta, vel destinatione animi ad eam designata: quorum posterius dico propter ligna, trābes, ferrum, & alia metalla, que non sua forma artificiali, sed praua deferentis intentione destinantur ad pugnam, conficiendo ex eis naues, vel alia instrumenta pugnæ accomodata: & consequenter in hac clausula continentur non solum offensiua, vt lanceæ, enses, pugiones, bombardæ, seu sclopi, cultri, & etiam cultelli: quæ suapte natura sunt ad pugnam apta, quamvis ob paruitatem ali quando pro iuspecta materia non dicantur arma, sicut nec lapides, nec alia defensiua, vt post alios dicit crudissimus Andreas Alciatus h, cuius titulū in commentariis ob reconditam eruditōniē suscipiendis, illuftravit. Nō inquam, solum offensiua, sed etiam defensiua, vt cassides, loricæ, scuta, pelæ, elyperi, & id genus alia. *a* Arma vero illa, que per se non sunt bellica, qualia sunt lapides, & fustes, & baculi, non includuntur plusquam aliae merces, nisi cum intentione deferentis destinantur mediate, vel immediate ad pugnam.

Quinta, quod per ferrum intelligendum videtur factum, & infectum b, non tamen vena ferri, vel auri, vt dixi c, contra Sylvestrum d: quāuis etiam illa includeretur, si deferretur intentione, vt ex ea fieret ferrum, & ex ferro arma pugnæ accommoda, per prædicta.

Sexta, quod per aurum, argentū, & alia metalla, etiam intelliguntur facta, & infecta e. Et quāuis f in legatis eorum appellatione non continentur nummi, & pecunia signata; non tamen video justam rationem, quare sic magis metalla ad pugnandū inepta videntur deferri, quā pecunia signata, quum hæc aptior sit

sit ad arma comparanda, quam illa, & cum si ratione mercimonijs permitteretur, eadem ratione qua hec, etiam illa deberent permitti. Per bellica instrumenta videtur intelligi, tympana, fistule, litui, cornua, & tubae. Per lignamina intelliguntur trabes, & alia ligna nauibus, & triremibus, & alijs instrumētis bellicis fabricandis opportuna: quāuis g ^{in d. ca. i. a.} & q ^{orundam.} restictius lignamina galeraū prohibeantur, vt ibi dixi. Per funes videntur intelligi non solū linei, & canabæ, sed etiam laneti, & spartei: quia dictū generaliter generaliter est intelligendum b. Quod autē naues, & triremes contineantur probat cap. ad liberandam i., & illud Aristot. Proprius quod vnumquodque tale, & illud magis k; & lignamina prohibentur, ne inde naues fiant ligna vero ad ignē fouendum nō verantur magis, quam alię merces, vt l dixi. Per Tarcis, &c. non videntur includi heretici. Includit tamen eos bulla Sixti V. ad didic enim, vel hereticos per nostras, siue huius sancte Sedis sententias expresse, & nominatim declaratos, vt notauimus: neque Iudei, neque Gentiles, quibus cū non est bellum Christianis; quia nec mens, neque ratio, neque verba clausulæ, videntur eis conuenire: nec Turce, & Saraceni, qui nos contra alias Turcas, vel Saracenos iuarent, vt videtur contigisse, quando Carolus V. Regem Tuneti ab ea eiecit restituit, & contingere potest quoties populus aliquis Christianus in suam iustam, & necessaria defensionem sociaret sibi aliquot infideles m. An autem excusatitur princeps, dux, vel præfctus urbis, vel castri donans vnum vel alterum equum, ensem, hastam, vel sclopum in gratiā cuiuspiam beneficij accepti, vel spe accipiendi, dubitari potest: quia verba eum includunt: sed credi potest excusari, ex defectu non quidem verborum, sed mentis a. Per illa verba: Quibus Christianos impugnant, videtur significari esse necessarium ad violandam clausulam, vt deferentes hoc, malo animo deserat, quod est falsum, & ad hanc inductionem res ponderari potest, quod hæc verba potius ponuntur ad demonstrandum factum communiter solitum, quam ad significandum necessitatem tam patui animi: nemo enim excusarerit mercatorem, deferentem multas hastas fraxineas, multas cassides ferreas, & sclopum Turcis, solo animo lucrandi, desiderando, imo paciscendo ne vñquam eis contra Christianos vicerentur.

Septima, quod Christiani metu mortis, aut verberum remigantes in triremibus Maurorum, etiā contra Christianos, non videntur excōmunicari, vt b probamus, quamvis à mortali peccato nesciamus ullatenus excusare, quod è gerimmo animo fero, quū hoc consequatur nō posse eos vñqua absoluī, neque iusle communicare, antequam firmiter proponat se nūquam ita remigaturos, etiam si ob id oporteat oppere morte c. Remigantes autem etiā sponte, vel regentes corum naues contra alias infideles, nec excōmunicantur, nec peccant: quia d. ca. ad liberandam, de regētibus corū naues contra Christianos intelligendam,

h. i. de preci-
ff. de public.
in rem act. &
c. solita, de
maior.
i. Iudæ.
k. Authent.
multo magis.
C. de sacros.
l. Vbi supr.

m. Juxta ad.
conf. 71. pro-
batum à Ios.
And. in rub.
de Iude.

a Arg. I. adi-
gere, quam-
uis, ff. de iu-
re patri.

b In d. ca.

quorundam
notab. a.

c Per di. sup.

ca. 1. nn. 19.

^{a Arg. à cœn-}
tione rati-
onis & men-
tis legisla-
tori, adige-
re, parag.
quamvis, &
de iur. paci.

dum viderunt. Non fertur in hæc serè verba:
64 Excommunicamus omnes impudentes, siue inuidentes eos qui vi-
tualia, seu alia ad usum Romanae Curie necessaria adducunt. Ac etiam
eos, qui ne ad Romanam curiam adducantur, vel afferantur impudent,
seu perturbant; vel pre eis aliquid exigunt, aut soluere faciunt, seu hec
facientes defendant per se, vel alium, seu altos cuiuscunque fuer-
int ordinis, præeminentia, conditionis, & status, ac etiam sibi Pontificis,
vel Regali, aut altius quam in Ecclesiastica, vel mundana præfulgent di-
gnitate.

In Bulla Sixti post impudent, additur prohibeat, & verba illa
sublata sunt, vel pro eis aliquid exigunt, vel soluere faciunt.

Declaratio prima, quod includit omnes Christianos, qui faciunt
aliquid in ea contentorum.

Secunda, quod non comprehendit eos, qui ob utilitatem sua
Reipub. iuste prohibent victui necessaria, aut peste gravante in
Curia suis ad eadē proficiunt cum comiteatu, & similibus; quia
non intendunt impedire, licet ex eo per accidens id consequatur,
ut dixit recte Caietanus e. Decima fertur in hæc verba:

^{e Vbi supra,}
^{c. 19 verb.}
excomm. fa-
cti, si quis
nec causa, &
si certi pet.
& c. non du-
bitum defen-
deretur.

65 Excommunicamus omnes ex proposito interficiens, militantes,
vulnerantes, detinentes, capientes seu deprendentes Romipetas, seu pere-
grinos ad urbem causâ deuotionis, seu peregrinationis, & profusos
atios ad Sedem. A postol. antecedentes, vel apud eam morantes, ac re-
dentes ab ipsa, & illis dantes auxilium consilium, vel suorem.

Bulla Sixti non habet ex proposito, &c. in ea hæc verba, & pro-
fus omnes alios, &c. non habentur.

Declaratio prima, quod hæc clausula includit venientes ad Vi-
bē, vel ab ea recedentes causa deuotionis, vel peregrinationis,
quos nō includebat Bulla eiusdem D. N. quam exposuimus in
Manuali Latino, nisi quando in ea maneret sedes Apostolica.

Secunda, quod includit omnes venientes ad Sedem Apostoli-
cam, & recedentes ab ea, siue manent Romæ, siue foris; non
ramen venientes Romam, si alia de causa, quam deuotionis, &
peregrinationis ad eam veniant, neque venientes ad Urbem,
vbi exura illam fuerit Curia, si alio respectu, quam sedis Apo-
stolice iuerint ad eam, vel recesserint ab ea. a

Tertia, quod non includit eos, qui vadunt, degunt, aut rede-
unt, à loco ubi est Curia, si non proficiuntur, versentur, aut
reverterantur ratione Curiae, si illa non est Romæ b.

Quarta, quod ad hanc incurriendā nō oportet quod id faciēs
carent jurisdictione, quod requirebat Bulla in alio Manuali ex-
posita, saltem quoad aliquos.

Quinta, quod propositum percutiendi, seu interficiendi, quod
sufficit ad peccatum mortale, non sufficit ad incurriendum hæc
censuram, ob percussionem, vel interfectionem, imo est necesse
quod concipiatur tempore animi pacari, vel tranquilli, iuxta Ca-
ietanū c: quā quā nostra sententia satis est, ut concipiatur etiam
tempore turbati & irati, modò cōcipiatur ante rixam, & tempus
percutiō-

^{a Arg. not. in}
^{c. ego N. de}
^{iure iur. ver.}
^{lios. iuxta}
^{declarationē}
^{Iust. And.}
^{Pao. Felin.}
^{b Caiet. ubi}
^{sop. ap. 14.}

^{c Vbi supra.}

percussio

specialita

Vnde

66 Exc
riptione
detinere.

Hæc

excommuni

recedentes

capiunt, de

delegatam

rē vindica

petrare.

Dno

67 Exc

ates, carceri

les, ac Pat

Legatos, r

ris, seu do

auxilium,

Bulla S

erantes.

Declar

ata Cardi

Secunda

exequan

& Legat

Tertia,

dicta con

iam Bull

la: de m

ra Bullæ.

Tum qu

iuriante.

Quanta

Legatos

copos, &

fulentes

quoad h

non Leg

Quinta,

lares, &

capere, &

solū inbu

tentes, in

Regis, ve

malefacto

percussionis, vel mortis: quia per hoc seruatur proprietas, seu specialitas, quam hæc clausula significat in hoc cap.

Vndecima fertur in hæc verba:

66 Excommunicamus omnes illos qui non habentes in eadem Curia iurisdictionem ordinariam, vel delegatam, eius præterea capiunt, spoliant, detinent morantes in eadem, vel qui talia fieri mandant.

Hæc quæ in Bulla Sixti præcedit priorem, sic habet: Item excommunicamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes, & recedentes ab eadem, sua vel aliorum opera interficiunt, mutilant, spoliant, capiunt, detinent: nec non illos omnes, qui iurisdictionem ordinariam, vel delegatam à nobis, vel nostris iudicibus non habentes, illam sibi temere vindicantes, similia contra morantes in eadem curia audent perpetrare.

Duodecima fertur in hæc verba:

67 Excommunicamus interficientes, verberantes, percutientes, capientes, carcerantes, definites, vel hostiliter insequeentes S. R. E. Cardinales, ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicæ Legatos, vel Nuntios, aut eosdem ejicietes à suis diœcessibus, territorijs, terris, seu dominij, eaque mandantes, vel rata habentes, seu præstantes, eis auxilium, consilium, vel fauorem.

Bulla Sixti post verbum, interficientes, addidit, mutilantes, vulnerantes.

Declaratio prima, quod ob singula horum septem admissa contra Cardinales incurritur hæc excommunicatio.

Secunda, quod quoad cap. fœlicis, & pœnas in eo contentas exequantur Cardinalibus Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & Legati, seu Nuntijs Sedis Apostolicæ.

Tertia, quod licet expresse non dicatur, quod facientes prædicta contra Patriarchas, Archiepiscopos, &c. incurvant censuram Bullæ, cù censura predicti cap. felicis, non sit de censura Bullæ: de mente tamen S. D. N. videretur fuisse, ut censetur censura Bullæ. Tum quia intendit in hoc aquare illos Cardinalibus. Tum quia Pius V. in sua Bulla expresse excommunicauit iniuriantes eis, sicut iniuriantes Cardinalibus.

Quarta, quod hæc censura includit etiâ elicientes à terris suis Legatos, & Nuntios Sedis Apostolicæ, Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos à suis diœcessibus, eaque mandantes, consulentes, & ad id auxiliantes. Ita quod latius prouidetur iis, quoad hoc, quam Cardinalibus, quatenus sunt Cardinales, & non Legati, vel Episcopi.

Quinta, quod hic videretur prouisum contra illos iudices seculares, qui cù Episcopos non parentes suis iussis non possunt capere, neque punire, iubent eis vt è regno exeat: ob quod non solum iubentes, sed & iuctores iussa exequentes, & opem ad id facientes, imo & consulentes ligantur: iubentes autem exiit Curiam Regis, vel alium locum qui non esset eorum diœcesium, cito malefacterint, non tamen hac censura ligarentur: quia neque eius

eius verba, nec eadem ratio eis aptantur.

Sexta, quod excusatur ab hac censura, qui defendendo se cū moderamine inculpatæ tutelæ aliquid horum facit a, & qui probabiliter ignorans ficeret aliquid in prædictos noctu, vel etiam interdiu habitu alieno repertos b.

a 1. ut vīm. ff.
de iuit. & iur
& l. 1. C. vn.
de vi.
b Arg. c. 2. de
confit.
c De pœn.

Septima, quod per hanc clausulam cessat, quoad principalia vetita, id quod in Hispano innueram, scilicet, quod clem. si quis suadente c, largius prouidebat episcopis, quam bulle præcedētium Pontificum, eo quod illa prouidet contra bannientes, quod prædictæ bulle non faciebat: cessat inquam, quia hæc prouidet etiā contra eiuentes, quod est generalius, quā bannientes. Imo etiam videtur cessare quoad accessorias: quia tria illa verba, scilicet, mandantes, seu consilium, vel auxilium praestantes includere videtur omnia quæ plura verba illius clem.

d Cap. rati-
habitionem,
de reg. iur. l. 6

Comment. Nam per mandantes comprehenduntur atque habentes d, & per consilium, & auxilium cetera: nam & defensare, & socium esse comprehenduntur sub auxilium præstare.

e Per glo. fo-
lēmo. in ele-
men. dignum
de celeb.
missarum, &
alia multa
per Felii. in
es. eam te de
re script.

Octaua, quod Episcopus dicitur, qui est cōsecratus, & nō qui solum electus, præsentatus, confirmatus, institutus, aut prouisus, etiamsi iam adeptus sit possessionem e. *Decimateria* sentur in hæc verba:

68 *Excommunicamus illos, qui per se, vel alium, seu alios quascunque personas Ecclesiasticas, vel seculares ad dictam Curiam super eorum causis, & negotiis recurrentes, illasque in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, aduocatos, & agentes ipsorum, seu etiam auditores, vel iudices super dictis causis, vel negotiis deputatos, occasione causaram, vel negotiorum huiusmodi, verberant, mutilant, occidunt, bonis spoliant, seu qui per alium, seu alios, direcēte vel indirecēte prædicta executi, procurare, aut eisdem consilium, auxilium, vel fauorem præstare non reverentur, cuiuscunque preeminentia, & dignitatis fuerint: Ac etiam omnes tam Ecclesiasticos, quam seculares cuiuscunque dignitatis, qui prætexentes fruolam quandam appellationem à grauamine, vel futura executione literarum Apostol. etiam in forma brevis, tam gratiam, quam iustitiam conceruent, nec non citationum, inhibitionum, sequestrorum, monitoriorum, processuum, executorialium, & aliorum decretorum, à nobis, & à sede prædicta, seu legatis, nuntiis, præsidentibus Camerae Apostolic, auditoribus, commissariis, alijsque iudicibus, & delegatis Apostolicis emanatorum, & quæ pro tempore emanauerint, aut alias ad curias seculares, & laicam potestatem recurrent, & ab ea instanti etiam fisci Procuratore, vel Aduocato, appellatione huiusmodi admitti, ac literas, citationes, inhibitiones, sequestra, monitoria, & alia prædicta capi, & retineri faciunt, quive illa simpliciter, vel sine illorum beneplacito, consensu, vel examine executioni demandari, aut negotiis, & notariis super huiusmodi literarum, & processuum executione instrumenta, vel acta conficer, aut confecta parti, cuius interest, tradere debeant, impediunt, vel prohibent, ac etiam partem, seu carum*

tarum agentes, notarios, executores, & subexecutores literarum, citationum, monitoriorum, & aliorum predicatorum, capiunt, percutiunt, vulnerant, detinent, ex ciuitatibus, locis, & regnis ejiciunt, bonis spoliant, perterrefaciunt, concutiunt, & comminantur, per se vel alium, sive alios, publice, vel occulte, seu capi, carcerati, detineri, vulnerari, minisque agitari faciunt. Qui ve alias quibuscumque personis in genere, vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotijs prosequendis, seu gratijs, vel litteris impetrandis ad Romanam Curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas, ut litteras a dicta sede impetrarent, seu, impetratus retantur, directe vel indirecte prohibere, statuere, seu mandare, vel eas apud se, aut notarios, seu tabelliones, vel alias quomodolibet retinere presumunt.

Declaratio prima, quod hec clausula includit primum impeditentes cursum causarum ad Curiam, vel in Curia. Secunda impeditentes executionem literarum Curiae sedis Apostolicæ. Tertis tractantes male personas illas agentes, & impedientes dari instrumenta super his petita. Quarta impeditentes impetrations literarum gratiæ, vel iustitiæ à sede Apostolica. Quinta, quod non est necesse ad incedendum in cœluras huius clausulæ, ut predicta impedimenta fiant auctoritate iudicaria laica, sed sufficit ut fiant priuata, vel Ecclesiastica. Tū quia id patet quoad primam & secundam partem, & quoad eos qui procurant, ut superiores ponant impedimenta praedicta. Tū quia non est cur excusetur Ecclesiasticus, qui auctoritate Ecclesiastica intimantem, ciuitatem, & alia iusta sedis Apostolice implentem, capit, coniicit in carcere, vel verat, ne instrumenta super executis à se prester. Tū quia nulla verba eius id indicant, neque illa ratio concludit, & ita ut est generalis, generaliter intelligi debet a. Tum quia id, quod contra sentit Caietanus, potest intelligi de contentis in §. sequent. Sexta, quod hec excommunicatio includit multos alios, quos non includebat bulla praedicta in Manuali Latino expolita, patet legenti. Decimaquarta fertur in hac verba:

69 Excommunicamus omnes & singulos Cancellarios, Vicecancellarios, Consiliarios, ordinarios, & extraordinarios, quorumcumque Regum, & Principum ac praesidentes Caucellariorum, Consiliorum, & Parliamentorum: nec non procuratores generales eorundem, vel aliorum Principum secularium, etiam si Imperiali, Regali, Ducali, vel alia quacunque præfulgeant dignitate, quocunque nomine nuncupentur, atque iudices, tam ordinarios, quam delegatos nec non Archipiscopos, Episcopos, Abbates, Commendatarios, Vicarios, & Officiales, qui per se vel alium, seu alios, auctoritate propria, & de facto, quaruncumque exemptionum, vel aliarum gratiarum, & litterarum Apostolicarum pretextu, beneficiales, & decimarios, ac alias causas spirituales annexas ab auditoribus, & commissariis nostris, aliquique iudicibus Ecclesiasticis, auocant, illatumve cursum, & audienciam, ac personas, capitula conuentus, collegia, causasque ipsas prosequi volentes impeditunt, ac se de illarum cognitione tamquam iudices interponunt: quique

a Cap. si Ro-
manorum, 19
dia. l. de pre-
tio. ss. de pub-
lio rem. sc. t.

768 De excommunicatione bullae Cœna.

quiique partes actrices, quæ illas committi fecerunt, & faciunt ad reuocandum, & reuocari faciendum citationes, vel inhibitiones, aut alias litteras in eis decretas, & ad faciendum, vel consentiendum eos contra quos tales inhibitiones emanarunt, à censuris, & pœnis in illis contentis absolvit per statutum, vel alias compellunt, vel executionem literarum Apostolicarum, seu executorialium processuum, aut decretorum quomodolibet impediunt, vel suum ad id fauorem, consilium, aut assensum præstant, etiam prætextu violentie prohibent, vel aliarum prætensionum, seu etiam donec ipsi ad nos informandos (ut dicunt) supplicauerint, aut supplicari fecerint, nisi supplicationes huiusmodi coram nobis, & sed de Apostolica legitime prosequantur. Decimaquinta fertur in hæc verba:

70 Et qui ex eorum prætenso officio, vel ad instantiam partis, aut aliorum quorūcunque personas Ecclesiasticas, Capitula, Conventus, collegia Ecclesiistarum quarumcunque, coram se, ad suum tribunal, audienciam, cancellarium, concilium, vel parlamentum preter iuris canonici dispositionem trahunt, vel trahi faciunt, vel procurant, directe vel indirecte, quoquis questio colore. Nec non qui statuta, ordinaciones, constitutiones, pragmáticas, seu quoquis alia decreta in genere, vel in specie, ex quoquis causa, & quoquis questio colore, ac etiam prætextu literarum Apostolicarum vsu non receptarum, seu reuocatarum, vel cuiusvis consuetudinis, aut priuilegij, vel alias quomodolibet fecerint, ordinauerint, & publicauerint, vel factis, & ordinatis rati sueint, unde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo leditur, vel deprimitur, aut alias quoquis modo restringitur, seu nostris, & dictis sedis, ac quarumcunque Ecclesiistarum iuribus quomodolibet directe, vel indirecte, tacite, vel expreſſe præindicatur. Decimasexta fertur in hæc verba:

Nec non qui Archiepiscopos, Episcopos, aliosque superiores, vel inferiores prælates, & omnes alios quoquinque indices Ecclesiasticos ordinarios quomodolibet impediunt, quo minus sua iurisdictione Ecclesiastica contra quoquinque vtantur, secundum quod canones, & sacra constitutions Ecclesiastica & decreta Conciliorum generalium, & præsertim Tridentini statuant. Ac etiam eos, qui post ipsorum ordinariorum, vel etiam delegatorum quorūcunque sententias & decreta, aut alias fori Ecclesiastici iudicium eludentes ad Cancellarias, vel alias Curias seculares recurrint, & ab illis prohibitiones, & mandata etiam pœnalia ordinarijs aut delegatis prædictis decerni, & contra illos exequi procurant. Eos quoque qui hæc decernunt & exequuntur, seu dant auxilium, consilium, patrocinium, & fauorem in eisdem. Decimaseptima fertur in hæc verba:

71 Et qui iurisdictiones, seu fructus, reditus & prouentus ad nos, & sedem Apostolicam, & quascumque Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiistarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes usurpant, vel etiam quoquis occasione, vel causa sine Rom. Pont. vel eorum, ad quos de iure pertinent, expreſſa licentia sequestrant. Dicimaoctana fertur in hæc verba:

Et qui

Et qui collectas, decimas, taleas, prestantias, & alia onera clericis, p̄la-
tis, & alijs personis ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiærum, monasterio-
rum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumq; fructibus,
reditibus, & prouentibus huiusmodi, absque simili Rom. Pont. speciali &
expressa licentia, imponunt, & diuersis etiam exquisitis modis exigunt,
aut sic imposta etiam à sponte dantibus, & concedentibus recipiunt: nec
non qui per se, vel alium, seu alios, directe, vel indirecte predicta facere, e-
xequi, vel procurare, aut eisdem auxiliu, consilium, vel fauorem, aut
rotum, seu suffragium palam, vel occulte praestare non verentur, cuiuscun-
que sint præminentia, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiamq; Imperiali, aut Regali præfulgeant dignitate, seu Principes, Duces, Comi-
tes, Barones, Republicæ, & alijs potentatus quicunque, etiam regnis, pro-
vincijs, ciuitatibus, & terris quoquomodo præsidentes, aut quavis etiam
Pontificali dignitate insigniti, innovantes decreta super his per sacros Ca-
nones, tam in Lateranensi nouissime celebrato, quam alijs concilijs generali-
bus edita, etiam cum censuris, & paenitentiis in eis contentis. Sequuntur de-
clarationes harum quinque censorum.

Declaratio prima, quod in hanc censuram non incidunt, nisi qui
auctoritate judiciali, & laica hic verita faciūt, ut sub finem pri-
mae partis huius clausulæ exprimitur.

Secunda, quod per, Prætextum violentiæ, includit impedites
executionem literarum Apostolicarum, iustitiæ, vel gratiæ, spe-
cie tollendæ violentiæ: quales an sint semper, vel quando impe-
dientes eam post appellationem, vel supplicationem in tempo-
re, & forma interpositam, quæstionis est, ut quotidianæ, ita
maximæ dignissimæque, quam summa Ecclesiæ potestas, sum-
ma seculari audita determinet: quamquam satis videtur hic
determinari, quoad eos qui propter illas nullatenus ad tribu-
nal eius, ad quem supplicatur, vel appellatur, adductas, vel ad-
ducendas impediunt. Quod etiam video pro re indubitate ha-
beri in Hispanijs, & Gallijs, posse regulariter Reges defendentes
possidentes colorato titulo beneficia Ecclesiastica, ne absque
iusta cause cognitione deturbentur, vel spolientur, virtute illa-
rum literarum, etiam Apostolicarum. Quod ut vbique sere in
illis regnis seruatur, ita multi iure munire conantur: an vero
satis muniunt nec ne, S. D. N. definitioni remitto: licet videa-
tur non posse iure probati consuetudinem illam quorundam
recentiorum, qui decernunt bene, vel male esse appellatum ab
interlocutorijs, ob actus, quos indices, à quibus appellatum est,
facient, vel desinent facere post appellaciones ab eis interposi-
tas: cum omnis sententia interlocutoria ex solis ante illam a-
ctis sit approbanda, vel reprobanda, ut notat glossa finalis rec-
tæ, quo factò appellationum prosecutio perinde negligitur, In cœni-
appellations-
bus, paragasi
vero, de ap-
pellata, l. 6. p. 6.
I. per hanc C.
de testip. ap-
pellat.

Tertie, quod per verba illa, Prater iuris canonici, &c. noue

C. 6. aditæ,

Et qui

770 De excommunicatione bullæ Cœna.

addita, excluduntur ab hac censura iudices seculares, qui in causis à iure permissis vocant ad sua tribunalia Ecclesiasticos.

Quarta, quod quarta pars huius clausulæ videtur noue inserta in fauorem iudicium ordinatorum: & merito: cum ordinaria iurisdictio sit tenuenda, & fauorabilis, iuxta glossam solemnum & receptam b, per quam videtur reduci ad bullam excommunicationis capit. quoniam c, vt super ea infra dicetur.

a Clem. 2. de
ofū. ordin.
c De immu.
eccles.
d Sess. 25. 22.
20.

Quinta, quod per eandem partem innouatur Concilium Trident. d quod grauiter hortatur Imperatores, Reges, & quoscumque alios regulos, & dominos, vt maiores suos imitati, Ecclesiastam, & cultum Dei, ministrosque illius, quo à Deo prospera recipient, obseruent.

Sexta, quod per illa verba quintæ partis, *Quiue iurisdictiones, yl,* &c. prouidet indemnitati fructuum Ecclesiasticorum, cui vi sit locus, debent cōcurrere quinque. *Primum*, quod sint redditus Ecclesiastici, & non prophanii, etiam si ad Ecclesiasticum pertineant, *iuxta Caeteranum* a: quod est intelligendum de bonis non pertinentibus ad eū, quatenus est Ecclesiasticus, neque ratione beneficij b. *Secundum*, quod capiantur tamquam redditus Ecclesiastici. *Tertium*, quod pertineant ad aliquē. *Quarum*, quod capiantur absque licentia Papæ. *Quintum*, quod capiātur auctoritate, & potestate usurpata, iuxtra Caet c. Quare latrones, & milites, qui rapiunt eos, vt quilibet alia bona, non incurront hanc censurā, neque qui minuta portoria, sive pedagia exigūt à clericis, sicut ab alijs laicis, nulla habita ratione fructuum, aut bonorum Ecclesiasticorum, neque qui capiūt eos tempore vacationis, quia nullus sunt personæ veræ, secundum Caet. cui non assentior. Tum quia nemo dixerit, quod capientes fructus sedis Apostolice vacantis, non continentur ob contentia in 17. excommunicatione: neque eadem ratione capientes bona conuentū monasteriorum, neque communia conuentui, & prelato, que tamē ad nullam personam pertinent. Tum quia fructus vacationis tempore obuenientes, pertinent ad successorem, & durante vaccinatione ad cōmendatarium vel oconomum, vt latè dixid. Tum denique quia potest dici, quod verbo *personas*, hic exposito, significatur etiam fiētē ob paritatem æquitatis, & rationis e. *De cimana* fertur in hæc verba:

d In cōment.
ea. non licet,
12. q. 2.
e Arg. gl. fo-
lemnis, in c. si
po & quoniam de
elect. l. 6.

72 *Excommunicamus omnes, & quoscumque Magistratus, Senatores, Presidentes, Auditores, & alios iudices quocumque nomine vocantur, ac cancellarios, vicecancellarios, notarios, scribas, ac executores, & subexecutores, & alios quoquo modo se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus contra personas Ecclesiasticas illas bannendo, capiendo, processando, seu sententias contra illas proferendo, vel exequendo, etiam prætexitu quoruncumque privilegiorum à sede Apostol. ex quibus suis causis, ac sub quibuscumque tenoribus, & formis in genere, & specie concessorum quibuscumque Regibus, Ducibus, Principibus, Rebuspub. Monarchis, Ciuitatibus, & alijs quibuscumque presentationibus*

tentibus
fragari, ill
Declara
dam iuri
superior

Secund
dubitai
pro port
privilegi
ros, sive
obsequi
prætit
leibus c
D. relinq

93 Exc
ite, vel in
detinent,
rel desfra
tem Aln
ras circa I

num, Com
se Trebar
que terras
tatesque n
sium, Auen

Oloca, re
mediate v
nobis, & e
retinere. &

& defensa
bit præsta

Item a
bonorum
Rom. Po
derentes
que titula

Sexti
Decla
quas ciu
inuita al

Sequ
ter lapso
verbis:

Volent
que alij ha
stante fia

Sequ

ulares, qui in causa Ecclesiasticos, etur noue inserta : cum ordinaria ossam solemnem illam excommuni-

ar.

Concilium Trium Reges, & quoscumque imitati, Ecclesia à Deo prospera

iurisdictiones, yd, icorum, cui vel sit d' sint redditus Ecclesiasticū pertineant, bonis non pertinet ratione be- redditus Ecclesiastici, quod capiantur auctoritate, & milites, qui hanc censuram, sicut à clericis, sicut ut bonorum Eccl. vacationis, quia non assentior. us sedis Apostoli.

tratus, Senatori, que nomina voca- das, ac executores, entes in causis ca- ticas, illas banni- sis proferendo, vel um à sede Apo- nos, & formis in Ducibus, Prin- quibuscumque po- gentiasibus

unitatis, quocumque nomine censeantur, que nolumus illis in aliquo sus- sagari, illa omnia ex nunc in irritum revocando.

Declaratio prima, quod hęc excommunicatio fertur ad tuen-

dam iurisdictionem Ecclesiasticam in causis criminalibus, sicut

superior ad tuendam in ciuilibus.

Secunda, quod tollit priuilegia data, etiam Regibus: per quod dubitari posse de iudicibus Galliarum, qui iudicant clericos pro portu, sive delatione armorū, & alijs casibus, quos vocant priuilegiatos: equidem arbitror difficile eos ab illis abstenturos, sive quod presupponant priuilegia illa esse remuneratoria obsequiorum à se magnis impensis, sanguinis, & fortunarum præstitorum, sive quod sint immemoralia, & super criminibus leuius concessa a, sive alia, que an audiri debeat, iudicio S. N. D. relinquo. Vigesima tertur in hęc verba:

¶ Excommunicamus omnes illos, qui per se, vel alium, seu alios, direc- te, vel indirecete, sub quocumque titulo vel colore de facto occupant, vel detinent, vel hostiliter destruunt, vel inuidunt, aut occupare, detinere, vel destruere, aut inuidere hostiliter præsumperint in totum, vel in par- tum Almā Vrbem, regnum Siciliae, Insulas Sardiniae, & Corsicae, ter- ritoria Pharam, patrimonium B. Petri in Tuscia, Ducatum Spoleta- num, Comitatum Venaysinum, Sabinensem, Marcie, Aconitanæ, Mas- se Trabriae, Romandiæ, Campanie, & maritimæ provincias, illarum- que terras, & loca, ac terras specialis commissionis Arnolphorum, ciui- tatesque nostras Bononiam, Cesenam, Ariminum, Beneuentum, Perus- sium, Auenionem, ciuitatem Castellis, Tuderum, & alias ciuitates, terras, Glacis, vel iura ad ipsam Rom. Eccl. pertinentia, dictæque Rom. Ecclesie mediate vel immediate subiecta, quiue supremam iurisdictionem in illis nobis, & eidem Rom. Eccles. competentem de facto usurpare, perturbare, retinere, & vexare varijs modis præsumunt, nec non adherentes, fautores, & defensores eorum, seu illis auxilium, consilium, vel fauorem quomodo- bet præstantes.

Item omnes & singulos suppelletilium, librorum, scripturarum, & bonorum Cameræ, & palatiij Apostolici, ex eodem palatio infirmatissimis Rom. Pontif. ac sedis Apostol. vacationis tempore ablatores, & illorum detentores, ac quoscumque alios, ad quorum manus bona prædicta quocumque titulo, & quavis causa scienter peruerenterint.

Sexti Bulla hanc non continet.

Declaratio, quod includit factionem, quæ existens extra ali- quas ciuitates Papæ, & vi armata irruimpit in aliquam earum, inuita altera factione, intra eā existente, per rationes Caletani b. b. dia. c. 17.

Sequitur §. Volentes, in quo statuitur ut hęc bulla non expiraret lapso anno, nec alio modo, donec edatur alia noua, in hęc verba:

Volentes præsentes, ac omnia, & quacumque his literis contenta quousque alij huiusmodi processus à nobis, aut Romano Pont. pro tempore exi- stente fiant, aut publicentur, durare, suosque effectus omnino foriri.

Sequitur §. continens referuationes harum censurarum.

772 De excommunicatione bullæ Cane.

Ceterum à prædictis sententijs nullus per alium, quam per Rom. Pont. nisi in mortis articulo constitutus, neque etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo cautione præstata absoluī possit, etiam prætextu quarumvis facultatum, & indultorum quibuscumque personis Ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis ordinum, etiam mendicantium, & militiarum regularibus, etiam Episcopali, vel alia maiore dignitate prædictis, ipsisque ordinibus, & eorum monasterijs, conuentibus, & domibus, ac Collegijs, Confraternitaibus, Congregationibus, Hospitalibus, & locis pijs, nec non lacis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana excellenter fungentibus, per nos, & dictam Sedem, ac cuiusvis Conciliij decreto, verbo, literis, aut alia quacumque scriptura in genere, & in specie concessorū, & innovatorum, ac concedendorum, & innovandorum.

Declaratio prima, quod hæ censuræ includunt omnes, etiam Imperatores, & Reges, & Vniuersitates, quibus illæ sunt aptæ, & quod nulla consuetudo, etiam immemorialis, nec præscriptio quelibet longissima, nec priuilegium, etiam per viam contractus, vel remunerationis concessum contra eas prodelt. *Secunda*, quod satisfactio sufficiens, de qua loquitur, est intelligenda ex limitatione, de qua supra a: & quod priuilegium in remunerationem, vel contractum concessum, ex causa reuocari potest, que communis opinio est b. An autem derogetur Cōc. Trident. dicitur infra c. Sequitur §. *Quod si forte*, contra absoluentes ab his censuris.

74 *Quod si forte* aliqui contra tenorem præsentium talibus excommunicatione, & anathemate laqueatis, vel eorum alicuius absolutionis beneficium impendere de facto præsumperint, eos excommunicationis pena innodamus, grauius contra eos spiritualiter, & temporaliter, prout expedire nuerimus, processuri.

Declaratio prima, quod non comprehenditur hac censura Cōfessarius, qui obliuione, incogititia, aut ignorantia non crasfa absoluit: quia fertur contra præsumptum absoluere, de quorum numero non est, qui sic absoluit, per ea quæ diximus d, post Cardinal. e & per dicta Caietani. f

Secunda, quod absolutio huius excommunicationis non est reseruata Papæ, ut ex litera patet, sicut & ex bulla Martini V. quam ponit S. Antoninus g: quamvis contrarium visum fuerit Felino h, & Caietano i.

Tertia, quod ab ea potest absoluere ordinarius, siue illa, & aliæ latæ in bulla putentur latæ à iure, siue ab homine: quia sunt generales, per dicta k. Evidenter latas in Bulla Iulij III. quam in Manuali Hispano exposui, iudicaui esse latas ab homine, quia bulla illa non habebat vim legis, que perpetuat l, sed præcepti, quod cum præcipiente finitur, vt a dictum est: & has latas per S. D. N. potius putareim dicēdas latas à iure; quia voluit eas nō finiri sua morte, que utinam ante dies Petri non contingat. Amen. Sequitur §. *Declarantes*, in quo absolutio restringitur, & protestatio magna adiicitur.

Declaran-

Declar
niter per
comprehe
milia non
vt premit
sitiones
Ex ar
ta, reperi
vis fecerit
etiam per
tacitos, ve
successoru
omnibus e
decumque
tari posse.
Non
generalib
C alij c
minenij p
li, seu qu
gns, Pro
sa, etiam
forma &
rogatoij
thematz
cientes ple
di, ac de
bus eorum
ac præsci
bet obseru
processus,
leant, ve
verbo ad
præsis hab
riss quibus
Vt re
ducantur,
sie S. Ioa
appendi f
dicio publ
non perue
preiender
incogniti
Insuper
contenta
publicata

Declarantes, ac protestantes quamcunque absolutionem, etiam solemniter per nos faciendam, predicatos excommunicatos sub praesentibus comprehensos, nisi prius a premissis, cum vero proposito vterius similia non committendi destiterint, ac quoad eos qui contra libertatem, si premititur, statuta fecerint, nisi prius statuta, ordinationes, constitutiones, pragmatis, & decretu huismodi publice reuocauerint, & ex archiis, seu capitularibus locis, aut libris, in quibus annotata respiuntur, deleri, & cassari, ac nos de reuocatione huismodi certiores fecerint, eos non comprehendere, nec eis aliter suffragari. Quia etiam per huismodi absolutionem, aut quoscunque alios actus contrarios, tacitos, vel expressos, ac etiam per patientiam, & tolerantiam nostram, vel successorum nostrorum quantocunque tempore continuaatam, in premissis omnibus & singulis, ac quibuscumque iuribus Sed Apost. ac S. R. E. unquamque & quomodocumque questis, vel quarendis, nullatenus praediari posse, seu debere.